
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 13/07/2020

OGGETTO: INCARICO PER LA REDAZIONE DI UN PROGETTO TECNICO RELATIVO 
"RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI DEL GRANITO" IN CAMPO NELL'ELBA (BANDO 
SOTTOMISURA 8.5 DEL PSR 2014/2020) TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA SUL 
SISTEMA  DELLA  REGIONE  TOSCANA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO-
CONCORRENZIALE  AI  SENSI  DELL'ART  36  CPOMMA A DEL  D.LGS.  50/2016  E 
S.M.I,- IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2020-2023  E  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2020-
2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

Preso atto della pubblicazione del Bando a valere sulla sottomisura 8.5 del PSR 
2014/2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il 
pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, con scadenza il 31 luglio 2020 
per la presentazione delle domande di aiuto;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere 
alla  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  paesaggistico  presente  sul 
territorio  del  comune  di  Campo  nell’Elba,  con  un  progetto di  recupero  e 
valorizzazione  dei  percorsi  e  delle  emergenze  storico-culturali  presenti  nel 
versante sud-occidentale del monte Capanne;

Preso  atto  che  il  bando  relativo  alla  sottomisura  8.5,  tra  gli  interventi 
finanziabili prevede la valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e 
delle aree boschive: sentieristica, punti  ristoro, punti  osservazione, bivacchi, 
rifugi;

Considerato che il bando prevede la concessione di un contributo pari al 100% 
delle spese ammissibili e che l’importo massimo del contributo concedibile per 
beneficiario è pari a € 150.000,00;

Dato atto che l’Amministrazione intende presentare domanda di contributo e 
che le stessa deve essere inoltrata entro il 31 di luglio; 

Vista la necessità di procedere in tempi brevi all’affidamento per la redazione 
degli  elaborati  necessari  per  la  presentazione  della  domanda  di  contributo 
elencati al punto 4.3 del Bando sottomisura 8.5 del PSR 2014/2020 in quanto 
all’interno dell’ufficio tecnico comunale non vi sono figure professionali in grado 
di realizzare tale prestazione; 

Dato atto che in ragione della tipologia della prestazione da realizzare l’Ufficio 
Tecnico LL.PP./Ambiente, il giorno 11/06/2020, ha avviato una procedura di affi-
damento diretto-concorrenziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 



50/2016 e s.m.i. sul Sistema Telematico START della Regione Toscana inviando 
a n°2 operatori economici, esperti nel settore di riferimento, una Lettera di Invi-
to a presentare un’offerta economica;

MYRICAE srlDato atto nella Lettera di Invito è stato disposto:
- che l’oggetto dell’affidamento riguarda la “LA REDAZIONE DI UN PROGETTO 

TECNICO RELATIVO ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI “SENTIERI DEL GRANITO” IN  
CAMPO NELL’ELBA (Bando sottomisura 8.5 del PSR 2014/2020)”;  

- che la progettazione richiesta, dovrà essere consegnata entro e non oltre 
il 15 luglio 2020;

Constatato:
- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito hanno presento offerta eco-

nomica in 2 operatori economici ed il particolare la DREAM Italia Soc. coop. 
di Pratovecchio Stia (AR) e la MYRICAE srl di Firenze (FI),

- che la documentazione amministrativa richiesta e presentata da entrami 
i professionisti è risultata corretta e completa;

- che  l’offerta  risultata  più  vantaggiosa  è  stata  quella  presentata  dalla 
DREAM Italia Soc. coop.  per un importo pari ad € 700,00 oltre IVA e Cassa;

Ritenuta l’offerta predetta congrua e pertanto ritenuto di dover affidare l’incari-
co in oggetto al DREAM Italia Soc. coop. di Pratovecchio Stia (AR);

Dato atto altresì, che così come disposto dalla Lettera di Invito, detto incarico 
deve iniziare a partire dall’invio della presente Determinazione di aggiudicazio-
ne definitiva la quale unitamente alla presente Lettera di Invito avrà valore con-
trattuale a tutti gli effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.s.m.i..

Visto il certificato di regolarità contributiva DURC allegato al Numero Protocollo 
INAIL_22477668 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020;

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z432D72835; 

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto del rispetto:

- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Dato atto, inoltre, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono regi-
strate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione impu-
tandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di  incaricare il  DREAM  Italia  Soc.  coop.  di  Pratovecchio  Stia  (AR)  -  P.IVA 
00295260517 - per la ““LA REDAZIONE DI UN PROGETTO TECNICO RELATIVO  
ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI “SENTIERI DEL GRANITO” IN CAMPO NELL’ELBA  
(Bando sottomisura 8.5 del PSR 2014/2020)”;

1 di impegnare a favore della società predetta € 888, 16 IVA e cassa pre-
videnziale compresa al  Codice di  bilancio 0106/ 1030211/999 Capitolo 
101060315000 - STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI 
A MEZZO DI PROFESSIONISTI - annualità 2020 del Bilancio di previsione 
2020/2021/2022 in quanto l’obbligazione è perfezionata e sarà esigibile 
entro fine anno;

2. di dare atto:
- che l’incaricato dovrà consegnare il progetto entro e non oltre il 15 luglio 

2020;
- che così come disposto dalla Lettera di Invito, detto incarico inizia a parti-

re dall’invio della presente Determinazione di aggiudicazione definitiva, 
la quale unitamente alla presente Lettera di Invito, ha valore contrattuale 
a tutti  gli  effetti  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.s.m.i.;

3. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


